
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 16 del 27/03/2019

Oggetto:  APPROVAZIONE  CONTO GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI 
INTERNI - ANNO 2018

L'anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di Marzo alle ore 21:55, nella SEDE 
COMUNALE, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunita sotto la presidenza del Il Sindaco Del Ben Daniele la Giunta Comunale. Partecipa 
all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maria Baselice.
Intervengono i Signori:

N° Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco DEL BEN DANIELE X
2 Vicesindaco VENGHI CLAUDIO X
3 Assessore ORENI MONICA X
4 Assessore CONTI GIOVANNI X
5 Assessore GUANI CRISTINA X

PRESENTI: 5 ASSENTI: 0

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONTO GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI 
INTERNI - ANNO 2018

COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046



2

LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la seguente relazione – proposta;

Premesso che il comma 1 dell'art. 233 del D. Lgs. 267/2000, modificato e integrato dal 
comma 6 dell’art. 2 quater del D.L. 7/10/2008 n. 154, stabilisce che il tesoriere ed ogni 
altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della 
gestione dei beni degli enti locali e coloro che si ingeriscono negli incarichi predetti, entro 
30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, devono rendere il conto della gestione e 
sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure 
previste dalle leggi vigenti;

Richiamato il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 3 del 
26/05/2005 e successive modifiche C.C. n. 61/2008 e n. 5/2011 ;

Visto il conto di gestione per l’anno 2018 presentato il 30/01/2019 dall’Economo Comunale 
Sig.ra M. Teresa Plessi, legittimata alla gestione con atto G.C. n. 149 del 08/07/1999;
 
 Conto per gestione anticipazione piccole spese ammontanti a €  8.711,96 comprensive 

della restituzione del fondo di cassa economale (reversale n. 53 del 23/01/2019 per € 
5.000,00);

Visto il conto di gestione per l’anno 2018 presentato in data 29/01/2019 dall’Agente 
Contabile dell’ufficio Demografico, Sig.ra M.Teresa Somenzi,  per riscossioni inerenti diritti 
e proventi comunali anagrafe stato civile per € 7.508,26 con indicati i relativi versamenti 
alla tesoreria comunale;

Vista la nota del 25/01/2019 con la quale il Tesoriere comunale – MONTE PASCHI DI 
SIENA, ha reso il conto finale della propria gestione;

Visto il modello del 28/01/2019 presentato dal riscuotitore speciale (ICA srl);

Visto il modello del 29/01/2019 presentato da Pane e Tentazioni di Maestroni Alessandro 
e il modello del 29/01/2019 presentato da Parafarmacia di Dott.ssa Ferrario Valeria con 
l’indicazione del conto finale della propria gestione;

Visto il modello  del 22/01/2019 presentato dal riscuotitore speciale  (Area Riscossioni)  
con l’indicazione del conto finale della propria gestione;

Visti il modello del 22/01/2019 presentato dal concessionario della riscossione Abaco Spa 
con l’indicazione del conto finale della propria gestione;

Visti il modello del 06/02/2019 presentato dal concessionario della riscossione Agenzia 
delle Entrate con l’indicazione del conto finale della propria gestione;

Visti il modello del 26/02/2019 presentato dal concessionario della riscossione 
Riscossione Sicilia Spa con l’indicazione del conto finale della propria gestione;

Rilevato che in merito alla parificazione dei documenti dei concessionari si è accertato che 
i dati  rilevati sui modelli dei concessionari  risultano parificati con i dati di bilancio; 

Si propone alla Giunta Comunale l’approvazione dei predetti conti;



3

Preso atto del  parere  favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile 
espressi ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 dal 
responsabile area finanziaria.
                                       
Visti gli atti allegati redatti dagli Agenti Contabili ;

Ritenuto di provvedere alla approvazione; 
  
Con voti unanimi legalmente espressi;

DELIBERA

1. Di approvare i rendiconti del Tesoriere, dell’economo, degli agenti contabili, dei 
riscuotitori speciali, dei concessionari , dei consegnatari dei titoli azionari delle società 
partecipate, depositati agli atti, attestandone l’avvenuta parificazione con le scritture 
contabili tenute dal servizio finanziario di questo Ente;

2. Di allegare il presente atto al rendiconto esercizio 2018;

Quindi, al fine procedere al tempestivo invio della documentazione alla Sezione Regionale 
della Corte dei Conti, con separata votazione unanime

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs 
267/00           

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Del Ben Daniele Dott.ssa Maria Baselice

(atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI GIUNTA N. 17 DEL 26/03/2019  

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONTO GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI INTERNI - 
ANNO 2018

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia.

Note:    

 26/03/2019 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / 

ArubaPEC S.p.A.
(parere sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ROSATE
Città Metropolitana di Milano

Via Vittorio Veneto, 2 – 20088 Rosate (MI) – Tel. 02.90830.1 – Fax 02.908.48046

 Settore Finanziario - Tributi e Personale Economico 
 Finanziario

PROPOSTA DI GIUNTA N. 17 DEL 26/03/2019  

OGGETTO:  APPROVAZIONE  CONTO GESTIONE DEGLI AGENTI CONTABILI INTERNI - 
ANNO 2018

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

ANNO DEBITORE / CREDITORE COD BILANCIO CAPITOLO NUMERO IMPORTO

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai 
sensi dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Motivazione:   

 26/03/2019 Il Responsabile
DONINOTTI LORENA MARIA / ArubaPEC S.p.A.

(parere sottoscritto digitalmente)


